[image: Без названия]
Российская Федерация
Новгородская область
Администрация СОЛЕЦКОГО муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.03.2021 № 432
(в ред. 11.11.2022 № 1992, 13.10.2023 № 1937, 22.03.2024 № 533, 09.10.2024 № 1639)
г. Сольцы

Об утверждении муниципальной программы Солецкого муниципального округа «Развитие и совершенствование форм местного самоуправления на территории Солецкого муниципального округа»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Солецкого муниципального округа Новгородской области, Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ  Солецкого муниципального округа, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации муниципального округа от 29.01.2021 № 142, Администрация Солецкого муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Солецкого муниципального округа «Развитие и совершенствование форм местного самоуправления на территории Солецкого муниципального округа».
2. Комитету финансов Администрации муниципального округа ежегодно при формировании бюджета Солецкого муниципального округа предусматривать средства на реализацию мероприятий программы.
3. Считать утратившим силу постановление Администрации муниципального района от 28.02.2019 № 235 «Об утверждении муниципальной программы Солецкого городского поселения «Развитие и совершенствование форм местного самоуправления на территории Солецкого городского поселения на 2016-2020».
4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании - бюллетень «Солецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Солецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
И.о. Главы муниципального округа                                 Т.А. Миронычева

Утвержден
постановлением Администрации
муниципального округа
 от 29.03.2021 № 432
					(в ред. 11.11.2022 № 1992,           13.10.2023 № 1992;
22.03.2024 № 533,
 09.10.2024 № 1639)

Паспорт
муниципальной программы Солецкого муниципального округа
«Развитие и совершенствование форм местного самоуправления
на территории Солецкого муниципального округа»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
Управление делами Администрации муниципального округа (далее – Управление)
2. Соисполнители муниципальной программы:
комитет по экономике, инвестициям и сельскому хозяйству Администрации муниципального округа (далее – Комитет по экономике, инвестициям и сельскому хозяйству)
территориальные отделы Администрации Солецкого муниципального округа – Территориальные отделы)
3. Подпрограммы муниципальной программы:
Отсутствуют
4.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значение целевого показателя
	Значение целевого показателя
	Значение целевого показателя
	Значение целевого показателя
	Значение целевого показателя
	Значение целевого показателя

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	Цель1: Развитие и совершенствование форм местного самоуправления на территории Солецкого муниципального округа

	1.1.

	Задача 1. Методическое и информационное сопровождение деятельности территориальных общественных самоуправлений (далее ТОС) по вопросам местного самоуправления

	1.1.1.
	Показатель 1
Количество информационных и методических материалов, учебных пособий, сборников документов по вопросам развития форм участия населения в осуществлении местного самоуправления (шт.)
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	1.1.2.
	Показатель 2
Количество проведенных учебных семинаров для представителей ТОС (занятий)
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	1.1.3.
	Показатель 3
Количество публикаций в средствах массовой информации по вопросам освещения форм осуществления населением местного самоуправления (статей)
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	1.1.4.
	Показатель 4
Количество размещенных материалов по вопросам освещения форм осуществления населением местного самоуправления на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджерах социальных сетей ед.
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	1.2.

	Задача 2. Стимулирование социальной активности и достижений граждан, ТОС, добившихся значительных успехов в общественной работе, внесших значительных вклад в развитие Солецкого муниципального округа

	1.2.1.
	Показатель 1
Количество торжественных мероприятий, посвященных памятным датам в истории муниципального образования и страны с участием представителей ТОС (собрания)
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.2.2.
	Показатель 2
Количество проведенных встреч представителей ТОС с руководителями органов местного самоуправления поселения и муниципального округа (собрания)
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	1.2.3.
	Показатель 3
Количество проведенных среди ТОС конкурсов «Лучшее территориальное общественное самоуправление» (ед.)
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.3.

	Задача 3. Содействие развитию на территории Солецкого муниципального округа форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления

	1.3.1.
	Показатель 1
Количество проведенных собраний (конференций) граждан
	25
	25
	25
	25
	25
	25

	1.3.2.
	Показатель 2
Количество вновь созданных ТОС на территории Солецкого муниципального округа
	2
	1
	1
	1
	1
	1

	1.3.3.
	Показатель 3
Количество ТОС реализующих инициативу ТОС
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1.3.4.
	Показатель 4
Количество проектов (грантов) в которых участвует Ассоциация ТОС и члены ТОС
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	2.

	Цель 2. Привлечение представителей ТОС к участию в решении вопросов местного значения

	2.1.

	Задача 1. Организация учёта личных подсобных хозяйств на территории Солецкого муниципального округа с участием представителей ТОС

	2.1.1.
	Показатель 1
Приобретение похозяйственных книг для организации учёта личных подсобных хозяйств на территории Солецкого муниципального округа и их заполнение (шт.)
	194
	-
	-
	-
	70
	150

	2.1.2.
	Показатель 2
Количество личных подсобных хозяйств, на которые внесены сведения в похозяйственные книги, (процент)
	40
	50
	60
	70
	80
	90

5. Срок реализации муниципальной программы:
2021-2026 годы
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы (тыс. руб.).
	Год
	Источник финансирования

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет муниципального округа
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	6
	7

	2021
	-
	-
	46,50000
	-
	46,50000

	2022
	-
	-
	32,00000
	-
	32,00000

	2023
	-
	-
	27,00000
	-
	27,00000

	2024
	-
	-
	55,00000
	-
	55,00000

	2025
	-
	-
	78,00000
	-
	78,00000

	2026
	-
	-
	124,00000
	-
	124,00000

	ВСЕГО:
	-
	-
	316,50000
	-
	316,50000

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
обеспечение правовых гарантий развития форм местного самоуправления путем обеспечения нормативной правовой базой ТОС;
увеличение количества публикаций в средствах массовой информации (далее - СМИ) по вопросам освещения форм осуществления населением местного самоуправления;
расширение возможностей доступа населения к информации о деятельности органов местного самоуправления Солецкого муниципального округа;
повышение уровня информационной открытости деятельности органов местного самоуправления Солецкого муниципального округа, уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления Солецкого муниципального округа;
​обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления Солецкого муниципального округа с ТОС;
повышение уровня социальной активности граждан, проживающих на территории Солецкого муниципального округа;
стимулирование деятельности ТОС;
[bookmark: Par90]организация учёта личных подсобных хозяйств на территории Солецкого муниципального округа с участием представителей ТОС.

Характеристика текущего состояния по развитию и совершенствованию форм местного самоуправления, приоритеты и цели в указанной сфере
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», установлено, что непосредственное осуществление населением местного самоуправления и участие населения в осуществлении местного самоуправления основывается на принципах законности, добровольности. Государственные органы и их должностные лица, органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления обязаны содействовать населению в непосредственном осуществлении населением местного самоуправления и участии населения в осуществлении местного самоуправления.
Муниципальная программа «Развитие и совершенствование форм местного самоуправления на территории Солецкого муниципального округа» (далее - муниципальная программа) разработана с целью создания условий для развития и совершенствования форм местного самоуправления на территории Солецкого муниципального округа и повышения уровня социальной активности населения, направленных на повышение качества жизни населения на территории поселения.
Роль местного самоуправления из года в год возрастает. Реальное его становление непосредственно зависит от включения широких слоёв населения в процесс организации местной жизни. Без сознательного участия граждан, их заинтересованности в результатах работы органов местного самоуправления эффективная деятельность местного самоуправления невозможна.
Однако, практически все формы взаимодействия, предусмотренные законодательством, на территории городского поселения стали менее активны. Граждане ожидают от органов местного самоуправления гораздо большей активности и эффективности в решении их насущных вопросов. А сами не желают принимать на себя ответственность за решение проблем своего дома, улицы, поселения.
В настоящее время на территории Солецкого муниципального округа зарегистрированы 33 ТОС, охватывающие территории Солецкого муниципального округа, на которых расположены жилые дома частного сектора.
Приоритетным направлением в работе с населением должна являться поддержка деятельности территориального общественного самоуправления (далее - ТОС). ТОС является своеобразной оценкой способности граждан самостоятельно решать вопросы местного значения. Это первичное звено развития самоуправления в той сфере, которая наиболее близка гражданам. Именно через ТОС население своими силами и под свою ответственность осуществляет обустройство территории проживания (двора, микрорайона, улицы, переулка), это та площадка, на которой жители учатся договариваться без участия органов местного самоуправления. Кроме того, эта форма самоорганизации граждан даёт возможность контролировать состояние дел на территориях, проводить иные мероприятия по улучшению условий собственного проживания.
Пассивность во многом является следствием не информированности населения о своих правах и возможностях по решению местных вопросов.
В рамках муниципальной программы предполагается изучить мнение населения и определить степень информированности населения о возможностях их участия в осуществлении местного самоуправления.
 В результате реализации муниципальной программы планируется сформировать определенную систему финансовой, информационной, методической поддержки форм участия населения в осуществлении местного самоуправления.
Планируется привлечь представителей ТОС, общественности и активных граждан к проведению подворных обходов частных домовладений для заполнения похозяйственных книг.
Данная система позволит внедрить эффективную социальную технологию взаимодействия органов местного самоуправления с общественным самоуправлением.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Муниципальная программа является расходным обязательством бюджета Солецкого муниципального округа. Реализация мероприятий Программы производится в объемах, обеспеченных финансированием.
[bookmark: Par149][bookmark: Par162][bookmark: Par230]Общий объем финансирования Программы составит 360 тыс. рублей.
При реализациипрограммы следует учитывать риски, связанные с возможным существенным изменением федерального и областного законодательства, недостатками проведенных мероприятий и недостаточным финансированием мероприятий Программы.
Риск, связанный с изменением федерального и областного законодательства связан с тем, что может возникнуть необходимость вносить существенные изменения в муниципальные нормативные правовые акты, значительно корректировать документы, подготовленные для реализации мероприятий Программы, что повлечет за собой либо отставание от графика реализации мероприятий, либо сделает реализацию некоторых мероприятий экономически невыгодной или невозможной. Данные риски могут быть минимизированы путем создания новых форм участия населения в деятельности органов местного самоуправления, а также через Общественные советы и другие некоммерческие общественные организации, действующие на территории городского поселения
[bookmark: Par261][bookmark: Par269]Механизм управления реализацией муниципальной программы
Управление:
1) осуществляет контроль за реализацией муниципальной программы, в том числе:
- контроль и координация выполнения запланированных мероприятий;
- подготовка, при необходимости, предложений по уточнению мероприятий, объемов финансирования, исполнителей, соисполнителей, целевых показателей реализации муниципальной программы;
- обеспечение эффективности реализации программы в целом;
2) осуществляет расчёт интегральной оценки эффективности реализации программы ежегодно до 20 февраля года, следующего за отчётным годом;
3) до 5 июля текущего года и до 20 февраля года, следующего за отчетным, составляет полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации программы, обеспечивает их согласование с заместителем Главы администрации Солецкого муниципального округа. К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

Приложение
к муниципальной программе Солецкого
муниципального округа «Развитие и совершенствование
 форм местного самоуправления на территории
Солецкого муниципального округа»
Мероприятия муниципальной программы
				№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта программы)
	 Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Задача 1. Методическое и информационное сопровождение деятельности территориальных общественных самоуправлений (далее ТОС) по вопросам местного самоуправления

	1.1
	Организация изготовления и распространения материалов информационно-просветительского характера, разъясняющих основные положения по  вопросам форм участия населения в осуществлении местного самоуправления по истории местного самоуправления и др.
	Управление,
территориальные отделы
	2021  - 2026 годы
	1.1.1.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Организация проведения учебных семинаров для представителей ТОС
	Управление,
территориальные отделы
	2021  - 2026 годы
	1.1.2.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3
	Размещение в средствах массовой информации и материалов о формах непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления, а также приобретение печатной и полиграфической продукции
	Управление,
территориальные отделы
	2021  - 2026 годы
	1.1.3.
	бюджет муниципального округа
	5
	5

	-

	5
	5
	5

	1.4
	Открытие и ведение страницы «В помощь ТОС» на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Управление,
территориальные отделы
	2021  - 2026 годы
	1.1.4.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5
	Размещение материалов по вопросам освещения форм осуществления населением местного самоуправления на официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	Управление,
территориальные отделы
	2021  - 2026 годы
	1.1.4.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Стимулирование социальной активности и достижений граждан, ТОС, добившихся значительных успехов в общественной работе, внесших значительных вклад в развитие Солецкого муниципального округа

	2.1.
	Организация поздравлений представителей ТОС с памятными датами в истории Солецкого округа и страны, обеспечение участия представителей ТОС в проведении торжественных мероприятий, посвященных этим датам
	Управление,
территориальные отделы
	2021  - 2026 годы
	1.2.1.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Организация и проведение встреч представителей ТОС с руководителями органов местного самоуправления Солецкого муниципального округа
	Управление,
территориальные отделы
	2021  - 2026 годы
	1.2.2.

	2.3.
	Организация и проведение конкурса «Лучшее территориальное общественное самоуправление»
	Управление,
территориальные отделы
	2021  - 2026 годы
	1.2.3.
	бюджет муниципального округа
	-
	27,0
	27,0
	50,0
	50,0
	50,0

	3.
	Задача 3. Содействие развитию на территории Солецкого муниципального округа форм непосредственного осуществления населением местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления

	3.1
	Проведение разъяснительной работы по вопросу реализации права на непосредственное осуществление населением местного самоуправления (проведение собраний, сходов граждан, проведение публичных слушаний)
	Управление,
территориальные отделы
	2021  - 2026 годы
	1.3.1.
1.3.2.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.2
	Участие членов ТОС в реализации инициатив ТОС
	Управление,
территориальные отделы
	2021  - 2026 годы
	1.3.3.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.3
	Участие Ассоциации ТОС и членов ТОС в конкурсах (грантах) на получение средств государственной поддержки в рамках реализации федеральных, региональных целевых и ведомственных программ, организация их реализации.
	Управление,
территориальные отделы
	2021  - 2026 годы
	1.3.4.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Задача 4. Организация учёта личных подсобных хозяйств на территории Солецкого муниципального округа с участием представителей ТОС

	4.1.
	Приобретение похозяйственных книг для учёта личных подсобных хозяйств на территории Солецкого округа. Учет личных подсобных хозяйств с привлечением представителей территориального общественного самоуправления, представителей общественности и активных граждан к проведению подворных обходов с целью заполнения похозяйственных книг
	Комитет по экономике, инвестициям и сельскому хозяйству, территориальные отделы
	2021  - 2026 годы
	2.1.1.
	бюджет муниципального округа
	41,5
	-
	-
	-
	23,0
	69,0

	4.2.
	Приобретение программы «Парус» для учета и мониторинга личных подсобных хозяйств в электронном виде
	Комитет по экономике, инвестициям и сельскому хозяйству, территориальные отделы
	2021  - 2026 годы
	2.1.2.
	бюджет муниципального округа
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по программе

	46,5
	32,0
	27,0
	[bookmark: _GoBack]55,0
	78,0
	124,0

image1.jpeg